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Ö Z E T  

Kritik elementler olarak da adlandırılan nadir toprak elementleri, 21. yüzyılda modern teknolojinin 

vazgeçilmezi olmuştur. İleri teknoloji ve yüksek maliyet ile elde edilen bu elementler, manyetik ve 

iletkenlik özellikleriyle cam ve seramik ürünlerinde, mıknatıslarda, MR cihazlarında, cep telefonları vb. 

gibi birçok alanda kullanılmaktadır. Hem rezervlerinin fazla olması hem de ileri teknolojisiyle bu 

elementlerin üretiminde ön plana çıkan ülke Çin’dir ve dünyada nadir toprak elementlerinin %90’ı Çin’de 

üretilmektedir. Çin, ileri teknolojisiyle nadir toprak elementlerinde know how elde etmiştir. 2010 yılından 

Çin’e ait balıkçı teknesi ile Japonya’ya ait askeri geminin çarpışması iki ülke arasında diplomatik krize 

neden olmuştur. Çin, bu krizde nadir toprak elementlerini teknolojik silah olarak kullanmaktan 

çekinmemiştir. Çin’in nadir toprak elementleri üzerinden diğer ülkelere uyguladığı yaptırımlar ve 

kısıtlamalar, Amerika Birleşik Devletleri ilk sırada olmak üzere Japonya ve Avustralya gibi gelişmiş 

ülkelerin dikkatini çekmiştir. Çin, nadir toprak elementleri üzerindeki hegemonyasını uzun yıllar 

sürdürmeye istekli olduğu görünmektedir. Bu çalışmada, nadir toprak elementlerinin stratejik önemi, 

Çin’in kritik elementler üzerindeki monopol gücünü nasıl elde ettiği ve bu güç üzerinden ülkelere 

uyguladığı yaptırımların sonuçları değerlendirilmektedir. 
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A B S T R A C T 

Rare earth elements, also called critical elements, have become indispensable for modern technology in 

the 21st century. These elements, which are obtained with advanced technology and high cost, are used 

in many areas such as glass and ceramic products, magnets, MRI devices, cell phones, etc. with their 

magnetic and conductive properties. China is the leading country in the production of these elements due 

to its high reserves and advanced technology, and 90% of the world's rare earth elements are produced in 

China. China has acquired know-how in rare earth elements with its advanced technology. In 2010, a 

collision between a Chinese fishing boat and a Japanese military vessel caused a diplomatic crisis between 

the two countries. China did not hesitate to use rare earths as a technological weapon in this crisis. The 

sanctions and restrictions imposed by China on other countries over rare earths have attracted the attention 

of developed countries such as Japan and Australia, with the United States leading the way. China seems 

eager to maintain its hegemony over rare earths for many years to come. This study evaluates the strategic 

importance of rare earths, how China has gained monopoly power over critical elements and the 

consequences of the sanctions it imposes on countries through this power. 
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adir toprak elementleri, 18. yüzyılın sonlarından itibaren tanınan elementlerdir. 21.yüzyılda yeni konseptler, yeni 

yaklaşımlar ve yeni figürlerle şekillenirken, jeopolitik krizin odak noktası olmuştur. Günümüzde nadir toprak 

elementleri ileri teknolojinin vazgeçilmezidir. Bu sebeple, sıklıkla uluslararası problemlerde güçlü bir silah olarak 

kullanılmaktadır (Güner, 2019, s. 293). Bu elementlerin nadir olarak nitelendirilmesinin sebebi yer kabuğunda nadir 

olarak bulunması değildir. Bu elementler birçok teknik zorluk ve yüksek maliyetlerle elde edilmesinden dolayı nadir elementler 

diye ifade edilmektedir. Nadir toprak elementleri, 20. yüzyılın ilk yarısında, özellikle güneydoğu Amerika Birleşik 

Devletleri'nde bulunan plaser yataklarından elde edilmiştir. Nadir toprak elementleri ilk keşfedildiklerinde granitik pegmatitteki 

küçük yataklardan az miktarlarda üretilmiştir. Lantatit dışında, bu elementler 1940'lara kadar ticari olarak kullanılmamaktaydı 

(Castor ve Hedrick, 2006, s. 770). Çin ve Amerika Birleşik Devletleri'ndeki bastnasit yatakları dünyadaki nadir toprak 

ekonomik kaynaklarının en büyük yüzdesini oluştururken, Avustralya, Brezilya, Çin, Hindistan, Malezya, Güney Afrika, Sri 

Lanka, Tayland ve Amerika Birleşik Devletleri'ndeki monazit yatakları ikinci en büyük bölümü oluşturmaktadır (King, 2023).  
Teknolojinin vazgeçilmez bir unsuru olan nadir toprak elementlerinin %90’ı Çin tarafından üretilmektedir. Çin nadir toprak 

elementleri için uyguladığı politikaları istikrarlı bir şekilde sürdürmüş ve bu elementlerde monopol gücü elde etmeyi 

başarmıştır. Çin bu başarı ile hem siyasi hem ekonomik bir güç elde etmiştir. Teknolojinin vazgeçilmez bir bileşeni olan bu 

elementler Çin’in ileri teknolojisi ile birleşince ülkeye stratejik bir güç sağlamıştır. Dünyada devam etmekte olan enerji 

dönüşümü, küresel ekonomiyi hidrokarbon bağımlı bir sistemden, hızlı bir şekilde mineral yoğunluklu bir sisteme dönüştürdü 

(Kılıç, 2023). Nadir Toprak elementlerindeki yeni enerji dengesi, Çin, Amerika Birleşik Devletleri, Avrupa ve Japonya gibi 

gelişmiş ekonomilerde risk oluşturmaya devam ederken siyasi krizlerden ortaya çıkarmaktadır. Nadir toprak elementlerindeki 

ilk diplomatik kriz 2010 Japonya ve Çin arasında yaşanmıştır.  Yaşanan kriz sonucunda Çin Nadir toprak elementlerini %40 

ile sınırlandırdı. Durumu 2012 yılında Dünya Ticaret Örgütü’ne bildirseler de Çin kritik minerallerdeki sınırlanmanın nedeni 

çevre sorunları ve iç pazardaki tüketim ihtiyacı kaynaklı olduğunu bildirmiştir. Çin bu iki etmeni neden olarak sunmuş olsa 

bile nihai hedefi Nadir toprak elementlerini ulusal üretim için kullanmayı istemektedir. (Kakışım, 2021; Cebe, 2020). Çin 

dünyanın en büyük ekonomisi olan Amerika Birleşik Devletleri’ni de nadir toprak elementlerinin ithalatında dışa bağımlı hale 

getiriyor. Amerika Birleşik Devletleri, nadir toprak elementleri rezervlerine sahip olsa da üretimini yapamadığından Çin’e bağlı 

hale gelmektedir. Çin, ürününün ihraç edilmediği durumlarda bile, Amerika Birleşik Devletleri’ndeki şirketler için nadir toprak 

elementlerinin ihracatında bulunuyor. Çin’den kaynaklanan bu arz güvenliği riski, Batılı ülkeler için yapısal bir pazar sorununa 

neden olmaktadır (Erdey vd., 2019; Kakışım, 2021). 

Bu doğrultuda bu makale, Çin’in Nadir Toprak Elementlerini yönlendirecek bir stratejik gücü olduğu gerçeğinden hareketle 

önümüzdeki on yıllarda küresel güç dengelerini nasıl etkileyeceği etrafında şekillenmektedir. Çalışmanın birinci bölümünde, 

nadir toprak elementlerinin neler olduğu ve ne için önemli olduğu, kullanım oranları ve ülkelerdeki rezerv oranları verilmiştir. 

İkinci bölümünde Çin’in nadir toprak elementlerinde nasıl monopol güç elde ettiği ve bu güçle nadir toprak elementlerinin 

tedarik zincirini nasıl yönlendirdiğine değinilmiştir.  Üçüncü bölümünde ise, ileri teknoloji gerektiren birçok alanda kullanılan 

kritik elementlerin ekonomik ve siyasi sonuçlarının neler olduğu açıklanmıştır. Son bölümünde ise, Çin’in nadir toprak 

elementlerinde elde ettiği tekel gücü önümüzdeki on yıllarda da sürdürmeye istekli olduğu gerçeğinin altı çizilerek ekonomik 

ve politik etkileri değerlendirilmiştir.  

1. NADİR TOPRAK ELEMENTLERİ NEDİR VE NEDEN ÖNEMLİDİR? 

Nadir toprak elementleri günümüz dünyasının modern kamu hizmetlerinin önemli bileşenlerinden biridir. Bu yüzden ülkeler 

eşsiz potansiyelleri karşısında nadir toprak elementlerini keşfetmeye daha önem vermektedir. 1800 yılında, nadir toprak 

elementleri kategorisi altında birkaç yeni element ilk olarak İsveç'te rapor edilmiştir (Ramprasad vd., 2022, s. 1). Nadir toprak 

elementleri, periyodik tablodaki 17 elementi ifade eder.  Atom numaraları 57’den 71’e kadar toplam 15 element (lantanit grubu) 

ile 3B grubunda yer alan skandiyum ve itriyum bu grub içerisindedir. Bu elementlerin “nadir” olarak ifade edilmesi, 

zenginleştirme metotlarıyla ayrıştırılmaları ve saf halde elde edilmelerinin zorluğundan kaynaklanmaktadır (Baştürkçü, 2021, 

s. 276). Aslında nadir toprak elementleri adında söylendiği gibi nadir element değillerdir. Bu elementleri nadir yapan özellik 

işleme maliyetleridir. Nadir elementlerden biri olan lutesyum sınırlı bulunan nadir toprak elementidir. Bu madenlerden 

ekonomik kâr elde edilebilmesi için yüksek tenör gerekli olduğundan nadir toprak madenciliğinde sıkıntılar yaşanmaktadır 

(Ural vd., 2020, s. 372). Nadir toprak elementinin maden yatağından çıkarılması, bu elementlerin tek tek nadir toprak oksitlerine 

ayrılması, nadir toprak oksitlerinin farklı saflıktaki metallere rafine edilmesi, metalleri nadir toprak alaşımlarına dönüştürülmesi 

son olarak ise alaşımların savunma ve ticari uygulamalarda kullanılan kalıcı mıknatıslar gibi bileşenlere dönüştürülmesi gibi 

bir dizi teknik işlemden geçmektedir (Levin ve Skelton, 2010, s. 11). Japonlar nadir toprak elementlerini teknolojinin tohumu, 

Amerika Birleşik Devletleri’nde teknolojik metal olarak adlandırmaktadır (MTA, 2017, s.5). Şekil 1’de nadir toprak 

elementlerinin kullanımları verilmiştir.  

N 
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Şekil 1. Nadir Toprak Elementlerinin Kullanım Alanları 

Kaynak: Enerji ve Tabii Kaynaklar Bakanlığı, 2023. 

Nadir toprak elementlerinin çoğu geleneksel ve düşük karbonlu teknolojilerde katalizör ve mıknatıs olarak kullanım alanı 

bulmaktadır. Nadir toprak elementlerinin diğer önemli kullanım alanları özel metal alaşımları, cam ve yüksek performanslı 

elektronik üretimidir. Neodim (Nd) ve samaryum (Sm) alaşımları, yüksek sıcaklıklara dayanabilen güçlü mıknatıslar 

oluşturmak için kullanılabilir. Bu özellikleri, onları çok çeşitli kritik elektronik ve savunma uygulamaları için daha 

uygulanabilir hale getirir (LePAN, 2021). Yüksek katma değer yaratan teknolojilerin gelişimi ile küresel ekonomik büyüme 

arasında güçlü bir korelasyon bulunmaktadır. İleri teknoloji malzemelerin gelişiminde, nadir toprak elementlerinin önemli 

olduğu göz önünde bulundurulduğunda bu elementlere olan gereksinim ilerleyen dönemlerde daha da artacaktır. Örneğin; Nd, 

Sm, Gd, Dy veya Pr içeren alaşımlarla geliştirilen kalıcı mıknatıslar, sayesinde ses ve görüntü ekipmanlarında, bilgisayarlarda, 

otomobillerde, iletişim sistemlerinde ve askeri teçhizatlarda kullanılan küçük ama güçlü bir etkiye sahip cihazların üretimini 

olanak tanımaktadır (Aslan ve Say, 2022, s. 150). Örnek olarak, Apple iPhone, nadir toprak elementleri yardımıyla 

üretilmektedir. Neodimyum, iPhone hoparlörlerinin çalışmasını sağlayan küçük ama güçlü mıknatısların yapımında kullanılır. 

Europium, ekranlarda kırmızı renkler üretmek için az miktarda kullanılırken, seryum ise üretim sürecinde telefonları cilalamak 

için kullanılmaktadır (ChinaPower, 2023).  

Nadir toprak elementleri, 2050 yılına kadar dünyanın net sıfıra ulaşabilmesi için fosil yakıtlardan yeşil enerji uygulamalarına 

gerekli geçişte önemlidir. Bu nedenle, sadece düşük karbonlu enerji geçişi için değil, aynı zamanda ulusal güvenlik ve tüketici 

elektroniği uygulamaları için de nadir toprak elementleri için arama, madencilik ve çıkarma çabalarının yoğunlaştırılmasına 

gereksinim duyulmaktadır (Balaram, 2023, s. 21). Temiz enerji sistemine geçişle fosil yakıtlar terk ediliyor ve düşük karbonlu 

teknolojilerin benimsemesi ise, iklim değişikliği ile mücadelede önemli rol oynuyor (Türkmen ve Üncü, 2024). Dünyada temiz 

enerji sistemine geçiş için uygulanan politikalar nadir toprak elementlerine olan talebi daha çok arttırmaktadır. 

Hidrokarbon bağımlı bir enerji sektöründen mineral yoğunluklu enerji sektörü piyasalarına dönüşümde nadir toprak 

elementlerini önemli hale gelmektedir. Paris Anlaşması’nda yer alan öngörüler doğrultusunda; temiz enerji teknolojilerinin 

toplam talep içindeki payı önümüzdeki yirmi yıl içinde önemli ölçüde artarak bakır ve nadir toprak elementleri için %40'ın 

üzerine, nikel ve kobalt için %60-70’e ve lityum için neredeyse %90’a çıkacaktır. Elektrikli araçlar ve batarya depolama 

şimdiden tüketici elektroniğinin yerini alarak en büyük lityum tüketicisi haline gelmiştir ve 2040 yılına kadar nikelin en büyük 

son kullanıcısı olarak paslanmaz çeliğin yerini alacaktır (IEA, 2021). Şekil 2’de nadir toprak elementlerinin ülkelerdeki rezerv 

oranları verilmiştir. 
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Şekil 2. Nadir Toprak Elementleri Rezervlerinin Ülkelere göre Dağılımı (%) 

Kaynak: Enerji ve Tabii Kaynaklar Bakanlığı, 2023. 

Nadir toprak elementlerinin çevreye verdiği olumsuz etkilerin göz önünde bulundurulması gerekmektedir. Bu sebeple 

ekosistemin zarar görmemesi ve çevresel sürdürülebilirliğin sağlanması için çevresel ve sosyal politikalar belirlenmelidir 

(METI, 2023). 2021 yılında küresel talebi 125.000-ton olan nadir toprak elementlerinin 2030 yılına kadar 315.000 tona 

ulaşacağı öngörülmektedir (Baskaran, 2022). Uluslararası Enerji Ajansı’nın (IEA) “Temiz Enerji Dönüşümlerinde Kritik 

Minerallerin Rolü” raporuna göre, sürdürülebilir kalkınma hedefleri doğrultusunda temiz enerji dönüşümünü 

gerçekleştirebilmek için 2040 yılında lityum talebi 2020’ye göre 42, grafit talebi 25, kobalt talebi 21, nikel talebi 19 ve nadir 

toprak elementleri talebi de 7 kat artacağı öngörülmektedir (İMMİB, 2024).  

Dünyada nadir toprak elementlerine olan arz 2020 yılından bu yana artmaktadır. Küresel nadir toprak elementleri arzının büyük 

çoğunluğunu Çin oluşturmaktadır. Asya ülkesi, 2020 yılında 140.000-ton ürettiği nadir toprak elementlerini 2023 yılında 

240.000 tona çıkartmıştır (Williams, 2024). Tablo 1’de, dünyada 2023 – 2040 yılları arasında kritik minerallare olan talep 

miktarları verilmiştir.  

Tablo 1. 2023 – 2040 Yılları Arasında Kritik Minerallare Olan Talep Miktarları (Kiloton) 

Maden 2023 2040 Artış Oranı (%) 

Lityum 165 1.431 767 

Grafit 4.632 17.873 285,5 

Kobalt 215 472 119,5 

Nikel 3.104 6.386 105,7 

Nadir Toprak Elementleri 93 176 89 

Bakır 25.855 39.069 51 

Kaynak: Kılıç, 2024. 

Tablo 1 incelendiğinde, kritik minerallere olan talebin 2040 yılına kadar artacağı anlaşılmaktadır. Fosil kaynaklardan düşük 

karbonlu enerji sistemlerine geçildikçe, ülkelerin yeşil dönüşüm politikaları çerçevesinde bu kritik madenlere olan talepleri 

artacaktır. Lityum ve kobalt talebi, elektrikli arabalar nedeniyle 2050 yılına kadar on ila yirmi kat artabilir (Nayar, 2021).  

Ancak bu mineraller çevre dostu olsalar bile, üretim aşamasında çevreye çok fazla zarar vermektedir. Çin’i kritik minerallerde 

öncü yapan faktörlerden biri, çevresel etkileri önemsememesidir. Böylelikle, yüksek teknoloji, düşük maliyet ve çevreyi göz 

ardı etmesi nedeniyle Çin, küresel kritik minerallerde önemli rol oynamaktadır. Ancak, kritik minerallerin artan talepleri 

doğrultusunda, bu minerallerin sürdürülebilirliğinin sağlanması ve üretim aşamasında çevreye zarar verilmemesi oldukça 

önemlidir.  

2. ÇİN NADİR TOPRAK ELEMENTLERİNİN MONOPOLÜ MÜ?  

Bugün Çin, dünya tarafından yakından izlenen ekonomiler arasında yer alıyorsa ve Amerika Birleşik Devletleri ile bir güç 

mücadelesi içerisindeyse, bu durum ülke ekonomisinin hızlı büyümesi ve diğer dünya ülkelerini etkilemesinden 

kaynaklanmaktadır. Çin ekonomisi hem niceliksel hem de niteliksel olarak büyük bir değişim yaşamıştır. Çin’in 1970’lerin 

sonlarında piyasa ekonomisine geçişiyle başlayan büyümesinde ucuz işgücü çok önemli bir faktördü; ülkenin ihracatında ise 

düşük teknolojili ucuz üretim malları ağırlıktaydı (Oktay, 2022). Çin’in temiz enerji ve enerji güvenliği politikaları, uluslararası 
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arenada rekabet gücünü artırmaktadır. Çin, küresel ekonominin karbonsuzlaştırılması için gerekli olan yeni enerji tedarik 

zincirlerinin merkezinde yer almaktadır. Hem yurt içinde hem de yurt dışında çok sayıda kritik malzeme ve metalin 

madenciliğinde büyük bir yatırımcıdır. Ayrıca enerji ile ilgili kritik bileşenlerin üretimi büyük ölçüde Çin’de yoğunlaşmıştır 

(Meidan vd., 2020, s. 3). Bu sebeple, nadir toprak elementlerinin de yeşil enerji sektöründeki rolü göz önüne alındığında, Çin’in 

nadir toprak ihracatı politikası beklenen bir durumdur (Dadwal, 2011, s. 182).  Günümüzde bu madenlerin tedarikini daha 

deneyimli bir şekilde gerçekleştiren Çin, diğer ülkeler üzerinde hâkimiyet kurmaktadır. Çin hükümetinin temel hedefi, bu 

madenler üzerindeki kurmuş oldukları statükoyu uzunca bir süre korumaktır. Çünkü nadir toprak elementlerinin sürekli tedarik 

edilmesi bir ülkenin imalat, savunma ve yüksek sanayi sektörlerinin sürdürülebilirliği açısından önemlidir. Bu sebeple, Çin 

hükümeti ülkedeki mühendislerin eğitimine daha fazla önem veriyor ve ayrıca bir dizi diplomatik ve ekonomik engeller 

koyuyor (Bielawski, 2020, s. 146; Salim, 2022, s. 76).  Nadir toprak elementlerinde elinde bir güç olarak tutan Çin hükümeti, 

diğer ülkelere ekonomik yaptırımlar uygulayarak 1990 yılında nadir toprak elementlerini “stratejik madenler” olarak ilan etmiş 

ve yabancı yatırımcıların Çinli firmalarla ortak girişimler dışında Çin'de nadir toprak madenciliği yapmasını yasaklamıştır. 

Böylelikle Çinli şirketler, yabancı yatırımcılar aracılığıyla know-how kazanırken, yabancı yatırımcıların rekabetini engel 

olmuştur (ChinaPower, 2020). Çin'in hammadde ticaret politikasının temel önlemlerinden biri, ihracat düzenlemeleri 

getirmektir. Nadir toprak pazarında, ihracat kotaları ve ihracat lisansları 1999 yılından beri uygulanmaktadır. Ülke, yabancı 

şirketleri Çin'de fabrika kurmaya, know-how'larını paylaşmaya ve daha yüksek katma değerli ürünlerin üretimini geliştirmeye 

çekmek amacıyla ihracat kotalarını aşamalı olarak azaltmıştır (Depraiter ve Goutte, 2023). 2010 yılında Çin ve Japonya 

arasında yaşanan diplomatik kriz karşısında Çin, nadir toprak elementlerinin ihracatını durdu. Çin nadir toprak elementlerindeki 

tekeli küresel endişelere yol açtı (Klınger, 2017). Çin’in ticaret yönelik koymuş olduğu bu engeller karşısında Japonya, 

Tokyo’nun 1.850 km güneydoğusundaki Minamitori Adası’nda nadir toprak elementleri yatakları keşfetmiştir (Bryen, 2019).  

Çin’in uzunca yıllar nadir toprak elementleri üzerindeki gücünü sürdüreceği öngörülmektedir. Adam Smith’in ulusların 

zenginliği kitabında savunduğu “mutlak üstünlükler teorisi” ne göre; bir ülke, hangi malı daha düşük maliyetle üretiyorsa dış 

ticaretinde o mal üzerinde yoğunlaşmalıdır. Bu teoriden hareketle, Çin, nadir toprak elementleri üzerinde sağladığı avantajlar 

sebebiyle daha ucuza üretim yapmaktadır. Bu sebeple, Çin’in hem nadir toprak elementleri rezervinin fazla olası hem de düşük 

maliyetle üretim yapması, diğer ülkelerin Çin ile rekabet etmesini zorlaştırmaktadır (Güner, 2019; Palacıoğlu, 2018).  

Küresel piyasada Çin’in monopol olması, küresel pazarı tamamen ele geçirmesi veya bunu kullanabileceği endişelerini 

artırmaya başlamıştır (Wilsom, 2017, s. 167). Çin’in sahip olduğu nadir toprak elementleri, mıknatıslar ve savunma sanayisinde 

önemli bir bileşendir. Bu durum, savunma sanayisi için Amerika Birleşik Devletleri’ni Çin’e bağımlı hale getirmektedir. Nadir 

toprak elementleri Afrika, Asya ve Latin Amerikası ülkelerinde Amerika Birleşik Devletleri-Çin jeopolitik rekabetini 

artırmaktadır. Amerika Birleşik Devleteleri, Çin’in stratejik minerallerin madenciliği ve işlenmesi üzerindeki monopol 

gücünden giderek daha fazla endişe duymaktadır (Aslanlı, 2023, s. 23). Çin, 2010 yılında Nadir toprak elementleri için ihracat 

kotalarına sınırlama getirmiştir ve ihracat kotalarını %37 oranında azaltmıştır. Bu durum, nadir toprak elementlerinin 

fiyatlarında artış sebep olmuştur. Böylelikle nadir toprak madenciliği sektörüne sermaye akışı hızlanmış ve diğer ülkelerde 

madencilik faaliyetlerine başlamıştır. Örneğin, Avustralya son on yılda nadir toprak üretiminde %672’lik bir artış kaydetmiş 

ve Myanmar’da 2020’de 30.000 ton nadir toprak üretimi yapmıştır. Ayrıca Mountain Pass Madeni 2018 yılında MP Materials 

tarafından yapılan yatırımın ardından yeniden canlanma sürecine girmiştir (Bhutada, 2021b). Çin dışında diğer ülkelerinde 

nadir toprak elementlerinin keşfine başlaması, Çin’in nadir toprak madenciliğindeki payını 2010 yılında %97,7’den 2019’da 

%62,9’a düşürmüştür. Fakat gerçek şudur ki nadir toprak rafinasyonunun %80’i, Çin’de bulunmaktadır. Bu nedenle, denizaşırı 

ülkelerde çıkarılan nadir topraklar bile nihai işleme için Çin’e gönderiliyor. Bu sebeple yeni Kuzey Amerika rafine tesisleri 

kurulmaktadır (Bhutada, 2021a). Çin’in Ulusal Yüksek Teknoloji Araştırma ve Geliştirme Programı olarak bilinen “863 

Programı” Çin’in bilgi, biyoteknoloji ve enerji gibi teknoloji alanlarında uluslararası düzeyde “yetişmesi” gerektiği yönündeki 

kararına dayanmaktadır (Zhi vd., 2017, s. 411-412). Bu program ile 1990 yılından sonra nadir toprak elementleri stratejik bir 

araç olarak ele alındı ve monopolleşmek istendi. Çin hükümeti Batı’nın liberal ekonomisinin kâr hırsına karşı belirlediği 

politikalar ile hedefine ulaştı (Mermer, 2022, s. 21).  

Çin’i nadir toprak elementlerinde önemli konuma getiren bu elementlerin elde edilmesindeki tüm aşamaları başarılı bir şekilde 

gerçekleştirebilmesidir. Bugün Çin’in nadir toprak elementlerindeki hakimiyeti, ticaret veya sanayi politikalarından ziyade 

ayrıştırma ve rafine etme sürecine yaptığı yatırımlardan kaynaklanmaktadır. Allen (2024), Çin 1970 yılından bu yana nadir 

toprak elementlerini rafine etme, ayırma ve işleme teknolojileri için oldukça fazla harcama yaptı.  Nadir toprak elementlerinin 

çıkarılması ve işlenmesi oldukça maliyetli olduğu için az sayıda şirket tarafından yapılmaktadır. Örneğin, lityum pazarının 

%90’ı beş şirket tarafından yapılmaktadır. Çin, nadir toprak elementlerinin elde edilmesindeki tüm aşamaları başarılı bir şekilde 

gerçekleştirmesi diğer ülkelerde endişe uyandırmaya başlamıştır. Bu nedenle Amerika Birleşik Devletleri ve Avrupa Birliği, 

tedariklerini güvence altına almak için kritik ve stratejik mineral listeleri oluşturmuştur. Amerika Birleşik Devletleri 2022 

yılında 50 kritik hammadde belirlemiş, Avrupa Komisyonu ise, Mart 2023’te yayınladığı son sınıflandırmasında 34 kritik 
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hammadde belirlemiştir. Kritik hammaddelere ilişkin taslak Avrupa mevzuatı, 2030 yılı için Avrupa’nın kritik hammadde 

tedarikini geliştirmeye yönelik hedefler koymaktadır. Bu hedefler Avrupa Birliği’nin çıkarma, işleme, geri dönüşüm ve tedarik 

kapasitelerine yöneliktir. Avrupa Birliği ve Amerika Birleşik Devletleri, elektrikli araç bataryaları üretmek için gereken kritik 

mineraller için transatlantik tedarik zincirlerini teşvik etmek amacıyla bir işbirliği anlaşması yapmaktadır. Örneğin Sahra Altı 

Afrika söz konusu olduğunda, dünyada kobalt rezervlerinin üçte ikisi Demokratik Kongo Cumhuriyeti’nde yoğunlaşmıştır ve 

platinin %70’i Güney Afrika’dan gelmektedir (Kohnert, 2024; Vekasi, 2021).  

Nadir toprak elementlerinin madenciliği ve işlenmesi çevre sorunlarına neden olmaktadır. Çünkü nadir toprak elementlerinde 

radyoaktif elementler ve ağır metaller bulunduğundan bu elementlerin madenciliği ve işlenmesi doğa ve insanlar için 

tehlikelidir. Bayan Obo’daki dünyanın en büyük nadir toprak elementleri çıkarma ve işleme tesisi onlarca yıldır faaliyet 

göstermekte olup, yüzeysel ve yeraltı sularının, toprağın ve havanın yıkıcı bir şekilde kirlenmesine yol açarak yerel 

ekosistemlerin ve toplulukların sağlığını ciddi şekilde etkilemektedir (Feffer, 2023). Uzunca bir zaman Çin tarafından göz ardı 

edilen çevre kirliliği sorununa karşı ise Çin hükümeti çeşitli çevre politikaları geliştirmektedir. Bu doğrultuda Çin, nadir toprak 

elementlerinin üretim aşamasında çevereye en fazla zarar verebilecek kısmını Çin dışında başka bir ülkede ya da bölgede fakat 

yine Çin’in mali kontrolü altındaki ülkelere taşımak için kullanabileceği düşünülmektedir (Science History Institute, 2024). 

3. NADİR TOPRAK ELEMENTLERİ POLİTİK-EKONOMİK ETKİLERİ 

Dünyada hızlı nüfus artışı ve gelir artışı nedeniyle doğal kaynaklara olan talep her geçen gün daha fazla artmaktadır. Doğal 

kaynakların kıtlığı ve tükenebilirliği endişesi, “yetersiz olma korkusunu” artırmaya başlamıştır.  Özellikle küresel ekonomide 

kalkınma ve sanayileşme çemberi genişledikçe, doğal kaynaklara erişme isteğinin bu gerilimi artıracağı öngörülüyor. Doğal 

kaynak sıkıntısı çeken ülkelerdeki kaynaklara erişim ve kaynak zengini bölgelerdeki uygunsuz sömürü korkuları, ticaret 

savaşlarına sebep olabileceği düşünülmektedir (WT0, 2010, s. 203). Yüksek ve ileri teknolojinin vazgeçilmez unsuru, nadir 

toprak elementlerini fark eden devletler, stratejik güç elde ederler (Gündoğdu, 2022, s. 105).  Dünyanın gözü şimdilerde yeni 

mineral arayışlarında ve nadir toprak elementlerindedir. Nadir toprak elementi rezervlerine en fazla sahip olan ülke Çin, 

endüstriyel ve ekonomik kalkınma planlarında bu elementlerinde stratejik varlık statüsü elde etmiştir. Dahası, Çin uzunca bir 

süredir nadir toprak elementlerinin yalnızca hammadde ihracatçısı olmaktan çıkıp nihai ürünlerin yerli üreticisi haline gelmeyi 

ve böylece ekonomisine değer katmayı hedeflemektedir. Çin, nadir toprak elementlerindeki monopol gücünü kullanarak 2010 

yılında bu elementlerin ihracat kotalarını %40 oranında azalttı (Kalantzakos, 2017, s. 3). Aslında Çin’in burada yapmak istediği 

ekonomik yaptırımdan ziyade siyasi bir güç gösterisiydi. Amerika Birleşik Devletleri ve Çin arasındaki mevcut ticaret 

savaşında Pekin, nadir toprak elementlerini bir güç olarak kullandı. Çin’in bu stratejik hammaddelere ilişkin baskın konumu 

geçici bir jeopolitik eğilim değil, Batı’nın sanayileşmiş ülkeleri için teknolojik ve güvenlikle ilgili sonuçları olan yapısal bir 

pazar sorunudur. Dünyada sadece bir devletin bu elementlere sahip olması hem siyasi hem de ekonomik olarak diğer ülkelere 

tehdit oluşturmaktadır (Kullik, 2019, s. 1). Çin’in nadir toprak elementlerini kullanarak yaptığı bu yaptırım, politika yapıcıların 

hammadde tehditleri karşısında çok hızlı ya da çok kapsamlı hareket etmeleri gerçeğini göstermiştir (Gholz, 2014, s.13). 1970 

yılından itibaren nadir toprak elementlerine yatırım yapan Çin, bu elementlerdeki gücü ile dünya ekonomisi ve siyasetinde 

sıklıkla gündem olmaya devam etmektedir. 

Örneğin, 2010 yılında Çin’e ait bir balıkçı teknesi ile Japon devriye gemisinin çarpışması sonucu iki ülke arasındaki gerilim 

tırmanarak diplomatik kriz yarattı. Çin, iki ülke arasında yaşanan anlaşmazlıkta hemen nadir toprak elementlerini bir koz olarak 

kullanarak ihracatını kısıtladı. Böylelikle nadir toprak elementlerinin fiyatı %500 arttı. Çin’in bu tutumu tüm dünyada büyük 

yankı uyandırdı, çünkü bütün ülkeler Çin’e bağımlıydı. Her ne kadar Dünya Ticaret Örgütü’ne durumu bildirmiş olsalar da Çin 

vergi koyarak tekrardan gücünü kullandı. Bu yaşananlardan sonra, ileri teknolojiye sahip ülkeler, Amerika Birleşik Devletleri, 

başta olmak üzere Çin’e bağımlılıklarını azaltmak amacıyla nadir toprak elementi üretimini teşvik etmeye başladılar. 2018 

yılında Mountain Pass tesisi yeniden üretime başladı ve günümüzde üretimin %14’ü bu tesiste yapılıyor. Amerika Birleşik 

Devletleri, rezervi çok olan Avustralya ile anlaşma sağladı ve diğer ülkelerde de yatırımlarına başladı. 2015 -2022 arasında Çin 

dışındaki üretim 90 bin ton artı (Hekim, 2023). Çin’i bu ülkelerden ayıran ve nadir toprak elementlerinde dikkat edilecek iki 

unsur vardır. Birincisi, bu elementler çıkarılırken gerekli olan yüksek teknoloji ikincisi ise, bu elementlerin işlenebilmesi için 

gerekli maliyettir. Çin bu ikisini yapabilecek güçtedir. Çin’in elindeki bu güç tüm dünyada bir endişe yaratmaya devam ettikçe 

ve teknolojik gelişmeler daha fazla ete kemiğe büründükçe günümüzde nadir toprak elementlerine sahip olmak tüm dünyanın 

vazgeçilmezi olacaktır.  

Çin’de nadir toprak elementlerinin arzının artması, bu elementlerin fiyatlarının düşmesine sebep olmaktadır.  Böylelikle, Çin 

üretilen materyalleri kullanan mıknatıs imalatçılarına %13 oranında ihracat indirimi yaparak piyasadaki hâkimiyetini daha da 

artırmaktadır. Bu uygulama ile nadir toprak elementlerinin arzını artırmak isteyen diğer ülkelerin rekabet edebilmelerinin önüne 
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geçmektedir.  Diğer ülkeler nadir toprak elementlerini keşfini yapıyor fakat radyoaktif atık üretebilen yeni rafineler 

kuramıyorlar. Bu durumda Çin fiyatları kontrol edebiliyor (VOA, 2023). Çin’in fiyatları kontrol edebilmesi küresel tedarik 

zincirinde aksamalara neden olmakta ve küresel rekabetin önüne geçmektedir. Çin, dışında nadir toprak madenlerinin 

açılmasının önündeki en büyük engel, Çin’in dünya çapında en düşük maliyetli nadir toprak üreticisi olmasıdır (Giacalone, 

2012, s. 17). Çin’in tekel gücünden endişe duyan Avrupa Birliği, 23 Mayıs 2024 tarihinde kritik hammaddeler tüzüğü hazırladı. 

Avrupa Birliği hammaddelere erişimin ve küresel pazarın işleyişinin önemli olduğunu ifade etti. Kritik hammaddelerin 

birçoğunun yeşil ve dijital geçişlerin gerçekleştirilmesindeki kilit rolü göz önüne alındığında, savunma ve havacılık 

uygulamalarında kullanılması talebin önümüzdeki yıllarda katlanarak artacağını düşündürmektedir. Aynı zamanda, artan 

jeopolitik gerilimler ve kaynak rekabeti sonucunda arz kesintileri riski de artmaktadır. Kritik hammaddelere yönelik artan talep, 

doğru yönetilmediği takdirde olumsuz çevresel ve sosyal etkilere neden olabilir (European Union, 2024).  

Avrupa Birliği, döngüsellik ve sürdürülebirliğin sağlanması için 17 maddeden oluşan stratejik hammadeler listesi (Tablo 2), 

34 maddeden oluşan kritik hammaddeler listesi (Tablo 3) belirlemiştir. Kritik hammaddeler, Avrupa ekonomisi için önem arz 

eden küresel tedarik kesintisi riski en yüksek olan hammaddeleri ifade ederken, stratejik hammadde ise yüksek stratejik öneme 

sahip olan küresel arz ve talep dengesizlikleriyle tanımlanan hammaddelerdir. Bu doğrultuda iki hedef belirlenmiştir: Birincisi, 

Birliğin, stratejik hammadde tüketiminin en az %10’unun birlik içindeki madencilik faaliyetlerinden elde edilmesi, %40’nın 

işlenmesi ve %25’nin geri dönüşüme dönüştürülmesi amaçlanmıştır. İkincisi, stratejik hammadde kaynaklarının 

farklılaştırılması için, yıllık tüketiminin %65’inden fazlasının sadece bir ülkeye bağımlı olmaması amaçlanmaktadır (Ticaret 

Bakanlığı, 2024; Narter ve Partners, 2024). 

Hammaddeler, istihdamı artırmak ve rekabet gücü sağlamak için Avrupa ekonomisinin temelini oluşturur; yaşam kalitesinin 

korunması ve iyileştirilmesi için de gereklidir. Tüm hammaddeler önemli olmakla birlikte, bazıları güvenli ve sürdürülebilir 

tedarik açısından diğerlerine göre daha fazla endişe kaynağıdır (European Commission, 2024). Tablo 2’de statejik 

hammaddeler verilmiştir.  

Tablo 2. Stratejik Hammaddeler  

Kaynak: European Union, 2024. 

Avrupa Birliği bu tüzük ile kritik hammaddelerin yerli üretimini teşvik etmeyi ve bu hammaddelerin diğer ülkelerden tedarikine 

bazı kısıtlamalar getirmek istemektedir. Stratejik hammaddeler, genellikle sağlık ve savunma sektörleirnde kullanılan 

hammaddelerdir. Kritik hammaddeler ise, Avrupa ekonomisi için hem önemli hem de tedarik riski yüksek hammaddelerdir 

(Dursun, 2024, s.53-54). Tablo 3’te kritik hammaddeler verilmiştir. 

Tablo 3. Kritik Hammaddeler Listesi 

Boksit/alümina/alüminyum 

Bizmut 

Bor - metalurji sınıfı 

Kobalt 

Bakır 

Galyum 

Germanyum 

Lityum - pil sınıfı 

Magnezyum metal 

Manganez - pil sınıfı 

Grafit - pil sınıfı 

Nikel - pil sınıfı 

Platı̇n grubu metaller 

Kalıcı mıknatıslar için nadir toprak elementleri  

Silikon metal 

Titanyum metal 

Tungsten 

Antimon 

Arsenik 

Boksit/alümina/alüminyun 

Baryte 

Berilyum 

Bizmut 

Kobalt 

Koklaşabı̇lı̇r kömür 

Bakır 
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Kaynak: European Union, 2024. 

Avrupa Birliği’nde önemli sayıda kritik mineral ve metal yatağı bulunmaktadır. Örneğin, İsveç’te bilinen antimon, florit, fosfat 

mineralleri, grafit, kobalt, platin grubu metaller, nadir toprak elementleri, bizmut ve tungsten yatakları bulunmaktadır (SGU, 

2024). Fakat tüm gelişmelere rağmen Çin’in nadir toprak elementlerindeki monopolü bir süre daha devam edecektir. Çin 

dışında, nadir toprak elementi rezervi bulunan ülkeler, bu elementlerin madenciliği ve rafine edilmesi hususunda pilot 

aşamasındadır ve bu kritik madenlerin işletilmesine yönelik uygulamalar devam etmektedir. Ameirka Birleşik Devletleri ve 

diğer ülkeler, tedarik zincirlerini geliştirdikçe Çin ile rekabet edebilecek düzeye gelecektir (Kim ve Jarlwala, 2021, s. 17).  

Türkiye ise, Eskişehir’in Beylikova ilçesinde 694 milyon tonluk nadir toprak elementi bulunan rezervi keşfetti. İçerisinde 17 

farklı toprak elementi bulunan rezerv, Çin’in 800 milyon tonluk rezervinden sonra dünyanın ikinci rezervi olduğu açıklandı 

(Boltuc, 2022). Türkiye’deki nadir toprak elementleri 17 NTE’nin 11’ini içermekte olup, yüzeye biraz daha yakındır. Bu 

elementlerin Türkiye’de daha yüzeye yakın olması çıkarılması açısından avantaj oluşturmaktadır. Ayrıca bu durum maliyetinin 

daha az olması içinde bir fırsat oluşturmaktadır. Türkiye’deki nadir toprak elementlerinin yıllık üretiminin 2030 yılında küresel 

talebin yaklaşık iki katı olacağı öngörülmektedir (Hyatt, 2022). On İkinci Kalkınma Planı’nda da yerlilik üretimin artırılması, 

yerli sanayinin Ar-Ge, tasarım ve üretim faaliyetlerinin geliştirilmesi için kritik elementlerin arama çalışmalarının 

hızlandırılması ve kritik elementlerin üretiminin destekleneceği yönünde hedefler sunulmuştur (On İkinci Kalkınma Planı). 

Rogers (2022)’e göre, Türkiye’deki nadir toprak elementlerinin keşfi, ancak ekonomik olarak kullanılmasıyla bir anlam ifade 

edecektir. Örneğin; Grönland zengin nadir toprak elementlerine sahip, ancak hükümetin uranyum madenciliğini yasaklamasıyla 

nadir toprak projesi askıya alındı ve ülkede bu kadar büyük rezerv ekonomik bir değer kazanmadı. Bazı Çinli araştırmacılar, 

Çin’in nadir toprak elementlerindeki üstünlüğünün gelecekte de devam edeceğini ve Türkiye’de nadir toprak elementlerinin 

keşfinin Çin’in nadir toprak elementlerindeki gücü üzerinde önemli bir etkisi olmayacağını düşünmektedir. Fakat, Türkiye’nin 

dünyada ikinci büyük nadir toprak rezervine sahip ülke olması sebebiyle, Çin ile iş birliği yapması durumunda önemli bir fırsat 

yaratacağı düşünülmektedir (Global Times, 2022). 

Dünyada enerji sistemi büyük ölçüde fosil kaynaklara bağlı olduğundan, iklim değişikliği, küresel ısınma ve çevre kirliliği gibi 

olumsuzluklar sebebiyle, bugünden gelecek nesillere daha yaşanabilir bir çevre bırakmak için düşük karbonlu bir sisteme 

geçmek gerekmektedir. Yakın gelecekte enerji sisteminin dinamikleri önemli ölçüde değişecek olup düşük karbonlu enerji 

sistemlerine artan talep, dünya ekonomisi ve siyasetinde etkili olacaktır. 

4. SONUÇ 

Dünya, köklü değişimlerin yaşanmaya başladığı 2020 yılından bu yana, önce pandemi, daha sonra Rusya-Ukrayna savaşı, diğer 

ülkelerdeki siyasi ve ekonomik krizlerle birlikte çalkantılı bir dönemden geçmektedir. Pandemi, savaşlar, depremler, iklim 

Feldspat 

Fluorspar 
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değişiklikleri gibi gelişmeler, dünyanın ekonomik ve politik yapısında nasıl değişimler olacağını dair bir muğlaklık 

sürmektedir. 

Hızla artan rekabet ortamında, ülkeler birbirine yetişmeye çalışırken, tarihin her döneminde diğer ülkeler tarafından dikkatle 

takip edilen, zengin bir kültürel geçmişe sahip ve dünyanın ikinci büyük ekonomisi olan Çin, teknolojinin vazgeçilmez unsuru 

olan nadir toprak elementlerinin üreticisi ve ihracatçısı olan tek ülkedir. Çünkü Çin, nadir toprak elementlerinin rezervini 

çıkartma, rafine etme, işleme ve mıknatıs üretimi gibi aşamaların tümünü gerçekleştirebilecek sanayiye sahip olan tek ülkedir. 

Bu durum Çin’in hem ekonomik hem de politik gücünü artırmıştır.  Bu elementler telefonlar, mıknatıslar veya sağlık sektöründe 

kullanılmasının yanı sıra savunma sanayisinde (uçak, füze vb. gibi) kullanıldığından, ülkelerin ulusal güvenliklerine tehdit 

oluşturmaktadır. Bu mineraller az da olsa Japonya, Amerika Birleşik Devletleri, Avustralya gibi ülkelerde üretilmekte, fakat 

saflaştırılmaları için tekrardan Çin’e gönderilmektedir. Bu elementlerin kullanıma hazır olması için nihai işlem Çin’de 

yapılmaktadır. 

Bu minvalde, 1970’lerde ekonomik çöküş yaşayan ve yaptığı ekonomik reformlarla piyasa ekonomisine geçen Çin, başarılı 

ekonomi politikaları ile küresel ekonomik konjonktüre yön vermeye devam etmektedir. Nadir toprak elementlerindeki gücünü 

uzun yıllar devam ettirmek isteyen Çin, bu mineraller için telif hakkı oluşturmayı da düşünmektedir. Elbette zamanla, piyasa 

yapısı değişecek teknolojilerine daha fazla yatırım yapan ülkeler, Çin’e yetişecektir. Ancak bu güç mücadelesinde diğer 

ülkelerin başarı sağlayabilmesi için birlikte hareket etmeleri gerekmektedir. Örneğin, Çin’den sonra bu madenlerin rezervlerine 

sahip olan Amerika Birleşik Devletleri, Avusturulya, Japonya gibi ülkeler, ulusal güvenliği sağlamak ve ileri teknolojiye 

yetişebilmeleri için küresel tedarik zinciri kurmalıdır. Nadir toprak elementlerinin rezervinde dünyada ikinci sırada yer alan 

Türkiye ise jeoekonomik ve stratejik menfaatleri doğrultusunda bu elementler için harekete geçmelidir.  
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